七、其他重要事項……………………………………………………………………… 75

捌、特別記載事項

一、關係企業相關資料………………………………………………………………… 76

二、最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形……………………… 78

三、最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形………… 78

四、其他必要補充說明事項…………………………………………………………… 78

五、最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第三項第二款

   所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項說明…………………………… 78

壹、 致股東報告書

一、一○五年度營業計畫實施成果

   回顧一○五年的太陽能產業環境，由於太陽能裝機量的主要成長區域已自歐、美、

日轉移至中國，因此中國政府的太陽能扶植政策，對太陽能產業景氣的影響尤其顯著。

一○五年上半年兩岸太陽能景氣在中國大陸政府補貼政策帶出太陽能裝置搶裝潮及美國

商務部雙反訴訟影響式微之雙重效應下仍呈現榮景，惟年中時卻因中國太陽能補貼政策

到期卻遲至年底始公布新政策，造成下半年太陽能電池廠出貨量顯著下降，以致下半年

營收新台幣 5.6 億較上半年下降約 20%，全年營收新台幣 12.6 億則較前年下降約 10%。

   在獲利表現方面，因台灣一○四年進行廠辦合一遷廠及啟動製程專案整改致固定成

本提升，使營收下降對獲利的影響更形顯著，加以本年度業外因美金及人民幣貶值，分

別造成台灣出口貨款及中國子公司美金外債皆產生匯損，致本年度集團營業利益較前年

下降約新台幣 1.1 億元；稅前淨利則較前年下降約 1.3 億元；每股盈餘 4.6 元，較前年下

降 3.76 元。

二、預算執行情形（本公司並未對外公開財務預測）

(一)營業收入部份

   一○五年度營業收入總數為12.6億元，較前一年度14億元減少1.4億元（-10%），

預算達成率 83%，主係受產品應用端之產業區域變化及景氣影響，次要則尚有同業

之競爭。

(二)營業支出部份

   一○五年度營業支出總數為3.5億元，較前一年度3.3億元，增加2,000萬（+6%），

預算達成率 92%，主係近兩年產業景氣榮景落於一○四年下半年至一○五年上半年，

客戶付款速度也因景氣起伏而有影響，致本公司依照備抵呆帳提列政策，一○四年

有備抵呆帳回升利益約 1,400 萬，而一○五年卻提列了 1,200 萬備抵呆帳損失。

三、財務收支及獲利能力分析

   (一)簡易損益表:
   單位：新台幣仟元；每股盈餘元

項目
105 年度 104 年度 增(減)數 增(減)率%

個體 合併 個體 合併 個體 合併 個體 合併

營業收入 863,735 1,258,772 965,055 1,404,183 (101,320) (145,411) (10%) (10%)

營業毛利 295,023 552,906 325,921 641,278 (30,898) (88,372) (9%) (14%)

營業淨利 105,610 195,373 152,148 306,830 (46,538) (111,457) (31%) (36%)

稅前淨利 168,079 177,066 293,109 303,380 (125,030) (126,314) (43%) (42%)

稅後淨利 130,497 130,497 233,370 233,370 (102,873) (102,873) (44%) (44%)

基本 EPS 4.60 4.60 8.36 8.36 (3.76) (3.76) (45%) (45%)

(二)獲利能力

項目 105 年度 104 年度 增(減)率

資產報酬率(%) 7.62% 13.80% (45%)

股東權益報酬率(%) 10.02% 20.15% (50%)

純益率(%) 10.37% 16.62% (38%)

基本 EPS (元) 4.6 8.36 (45%)

1

四、研究發展狀況

 主要分兩個層面:

 (一)生產原物料面:針對主要原材料之應用面進行擴展研發。

 (二)產品製程及應用面:開發新製程以使印刷更細線化，滿足客戶端對於產品製

   造能達到節省製造成本及提高轉換效率之需求。

五、本年度營業計畫概要及未來發展策略

   106 年將積極於:

   (一)研發面:整合研發系統期能以更快的速度因應市場新品的推陳出新。

   (二)市場面:提升原客戶產品佔有率，重點開拓印度及中國新客戶。

 (三)製造面:持續優化製程，降低製造成本。

   (四)落實各項管理費用之節流。

   目前太陽能市況仍尚未回溫，公司值此業績底檔之際，正加緊研製新產品及調整費用結

構，期能盡快推出具競爭力之新品，並在產品應用端景氣回温時，業績重回昔日水準並期許

進一步成長，再次以良好的營運績效回饋各位股東，也希望各位股東能繼續支持並不吝給予

指教，謝謝!

負責人：

經理人：

主辦會計：

2

貳、公司簡介

一、設立日期：民國 83 年 4 月 1 日。
二、公司沿革：

時  間 重 要 紀 事

民國 83 年 公司創立於新北市板橋區，實收資本額為新台幣 500 萬元。